ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

VYUŽITÍ MOTIVŮ PŘÍBĚHU PRO DĚTI SE ZAMĚŘENÍM NA

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Zuzana Němejcová

Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mg.A. Eva Gažáková

Plzeň 2015

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni 31. března 2015

......................................................................
vlastnoruční podpis

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

Poděkování

Děkuji vedoucí své práce MgA.EvěGažákové za ochotu, vstřícnost a poskytnuté
rady.

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ..............................................................................................................................................2

TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................................3

1 ROZVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU................................................................................................4

1.1 CELKOVÝ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE .......................................................................................4

1.2 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ ................................................................................................5

2 HRA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ..............................................................................................................7

3 POŽADAVKY NA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ...........................................................................................8

3.1 SPECIFICKÉ POTŘEBY PODLE VĚKU DĚTÍ A DLOUHODOBÉ CÍLE ............................................................9

3.2 SOUČASNÁ OSOBNOSTNĚ ORIENTOVANÁ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVA .......................................................9

3.3 CO POŽADUJE RVP PV.......................................................................................................... 10

3.3.1 Příprava Integrovaného bloku .............................................................................. 11

3.3.2 Klíčové kompetence ............................................................................................. 12

3.3.3 Očekávané výstupy .............................................................................................. 14

4 METODY DRAMATICKÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÉ ŠKOLE ........................................................................... 15

5 PRÁCE S PŘÍBĚHEM V MATEŘSKÉ ŠKOLE ............................................................................................ 16

5.1 CO PŘINÁŠÍ „PRÁCE S PŘÍBĚHEM“ ............................................................................................ 16

5.2 METODIKA PRÁCE S PŘÍBĚHEM................................................................................................ 18

PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 19

6 METODICKÝ MATERIÁL INSPIROVANÝ MOTIVY PŘÍBĚHU ........................................................................ 20

7 VÝZKUM „PŘÍBĚH“ JAKO VÝCHODISKO PRO PRÁCI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ..................................................... 32

7.1 CÍL A METODOLOGIE VÝZKUMU ............................................................................................... 32

7.2 VÝSLEDKY VÝZKUMU ............................................................................................................. 32

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 37

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 38

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 39

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................... 41

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

ÚVOD

2

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat jedné z metod dramatické výchovy - práci

s příběhem v mateřské škole. Toto téma jsem si zvolila proto, že příběh při své praxi

v mateřské škole používám často jako základ pro tvorbu integrovaného bloku, a práce

s příběhem je mi tedy blízká.

Cílem práce je prozkoumat otázku, jakým způsobem lze za pomoci metody „práce

s příběhem“ rozvíjet osobnost dítěte na konkrétních činnostech, které vyplynou z daného

příběhu. Nabízím zde metodiku práce s příběhem O zlobivém skřítkovi, kterou jsem vytvo-

řila i prakticky ověřila v mateřské škole. Dalším dílčím cílem je pak pomocí dotazníkového

šetření mezi učitelkami mateřských škol zjistit, zda a jakým způsobem pracují s příběhem.

„Příběh umožňuje přirozenou integraci všech tří primárních rámcových cílů RVP

PV, všech výchovných složek: informace a prožitku, původní zkušenosti s novým poznáním,

reality a fantazie, myšlení, intuice a citů, učení kognitivního i sociálního, života dítěte se

životy ostatních bytostí, umožňuje propojení dětí různých věkových skupin (každý si

z příběhu odnese něco adekvátně svému věku, možnostem i stupni vývoje) a propojení dětí,

učitelek i rodičů.“ (Svobodová, 2010, s.132)

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části nejprve

uvádím stručný popis vývoje dítěte, podrobněji se věnuji osobnostně-sociálnímu vývoji.

Dále uvádím požadavky na předškolní vzdělávání, zabývám se osobnostněorientovaným

modelem výchovy, stručně seznamuji s metodami dramatické výchovy a metodou práce s

příběhem.

V praktické části prácepopisuji způsob práce s konkrétním příběhem, který lze rea-

lizovat v mateřské škole.Tento příklad z vlastní praxe ještě doplňuji výsledky dotazníkové-

ho šetření mezi učitelkami mateřských škol. Ve výzkumu jsem zjišťovala, zda a jakým

způsobem učitelky pracují s příběhem pro děti v mateřských školách.
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1 ROZVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 CELKOVÝ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Děti předškolního věku mají velmi vysoký a specifický potenciál rozvoje. V tomto

období u nich převládá aktivita, zvídavost, iniciativa a vnímání. Rády experimentují, napo-

dobují dospělé. (Vágnerová, 2000)

Tělesná konstituce dítěte se výrazně mění, pohyby se zdokonalují, jsou stále účel-

nější a závislejší na vědomí. Postupně dítě zvládnesebeobslužné činnosti. Dochází k roz-

voji jemné motoriky, zejména u drobného svalstva prstů. (Kolektiv autorů,2002) Podle

Dvořákové (2011) „je pohyb jednou ze základních biologických potřeb předškolního dítě-

te.“Zdokonalují se konstruktivní schopnosti dítěte, které vyúsťují do speciálních druhů

činností – konstruktivních her. Intenzivně se rozvíjejí všechny poznávací procesy.

Z poznávacích procesů je pro dítě nejdůležitější vnímání, dítě díky němu získává

informace o okolním světě a nejvíce se rozvíjí jeho vlastními prožitky. Co se týče paměti,

funguje u dítěte předškolního věku nejvíce mechanická paměť. Většinu toho,co dítě

v tomto období prožije a co z podnětů okolního prostředí přijme, je trvalé.Intenzivně se

rozvíjí fantazie a dítě ji uplatňuje nejen při hrách, ale i v každodenních situacích. Nastává

významný pokrok ve všech formách myšlení.Dítě má svůj vlastní názor na svět,má tenden-

ci upravovat si realitu tak, aby pro něj byla srozumitelná a přijatelná. Myšlení v tomto ob-

dobí je útržkovité, nekoordinované, dítěti chybí komplexní přístup. Vlastní názor na svět

vyjadřuje dítě prostřednictvím různých činností, např. kreslením, vyprávěním nebo hrou.

Hra je pro dítě předškolního věku nejpřirozenější činností.Poskytuje dítěti emocionální

citové uspokojení a má neobyčejně velký význam pro jeho celkový rozvoj. Dětská řeč je

zpočátku vázaná na konkrétní situace, děti seučí poznávat předměty, činnosti a jevy, poslé-

ze je také pojmenují. Dítě si utváří slovní zásobu předchozími zkušenostmi, tím, jak chápe

situace a logické vztahy. (Kolektiv autorů, 2002)


[…]

protože v Pekle příliš ceněné nejsou, a zároveň zdůrazňovala, že Karlíkovi pomáhá
dobrovolně a ráda – navíc díky práci mohla alespoň na chvíli zapomenout na své
trápení.

7. část

Tu skřítek zpozorněl. Linda má trápení? Pak jí ho tedy musí zbavit! A začal
vyzvídat, o jaké soužení, že se to jedná. Jeho nové předsevzetí se však záhy ukázalo
jako obtížné – Linda byla totiž do Samuela zamilovaná a pečlivě to skrývala,
protože se bála, že by ji odmítl a ostatní by se jí smáli. Jediným podezřelejším
chováním snad mohly být jen její časté návštěvy pekelné hospody. Jenže když
Samuel odjel, zůstala sama a sužoval ji stesk.

Karlík přemýšlel a přemýšlel, ale nenapadalo ho nic, co by pro Lindu mohl v této
záležitosti udělat. Čertovským vztahům a láskám on vůbec nerozumí! Nakonec se ji
pokusil alespoň utěšit a povzbudit, že všechno jistě dobře dopadne.
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8. část

Samuel se vrátil už po dvou týdnech. Neskrýval, že se mu po jeho milované
hospodě až příliš stýskalo na to, aby si mohl užívat volno. Se stavem, v jakém ji
našel, byl velmi spokojen a Karlíka chválil a děkoval mu. Skřítek však prozradil, že
jeho zásluha je to jen z poloviny, Lindina pomoc byla nezanedbatelná. Hospodský
se proto rozhodl, že musí odměnit oba dva.

Karlík samozřejmě žádal, aby se přimluvil u Lucifera a on se mohl vrátit domů,
protože pekelné prostředí mu ani trochu nesvědčilo a navíc se mu stýskalo po
mamince. Samuel slíbil, že to pro skřítka udělá a už už chtěl jít za Lindou, zeptat se
i na její přání, když vtom ho skřítek zadržel.

„Možná vím o lepší věci, kterou bys pro Lindu mohl udělat,“ řekl, „a od ní by ses
to určitě nedozvěděl.“

9. část

Zpočátku skřítek váhal, jak vše správně Samuelovi vypovědět a nezpůsobit nějaké
nedorozumění. Nakonec vsadil na upřímnost, přiznal se, že se v těchto záležitostech
nevyzná, ale doufá, že hospodský vše správně pochopí, a svěřil mu, jak se věci s
Lindou mají. Líčil, jak se mu čertice svěřila se svým trápením, jak dlouho
přemýšlel o způsobu pomoci, ale nic lepšího ho nenapadlo, než vše Samuelovi po
pravdě říci. Ještě ani nedomluvil a Samuel odešel.

To Karlíka trochu polekalo, asi něco udělal špatně. Z myšlenek ho však vyrušil sám
Lucifer:
„Můžeš jít domů. Ale opovaž se svoji maminku ještě zlobit! Pak bych si pro tebe
připravil mnohem horší trest a navíc bych zařídil, aby ti nikdo nemohl pomáhat!“

Skřítek slíbil, že už bude hodný a šel domů. Rodiče ho vesele vítali a vyptávali se,
co se v Pekle děje. Karlík jim vyprávěl o všem, co prožil v hospodě, a také o své
nové kamarádce Lindě.

10. část

Na život doma si opět rychle zvykl a na události v Pekle si ani nevzpomněl. Proto
ho překvapilo, když ho po nepříliš dlouhé době přišla navštívit Linda. Tvář jí zdobil
tajemný úsměv a bez pobízení se dala do vyprávění:

Hned po skřítkově odchodu ji navštívil Samuel a ukázalo se, že se obávala úplně
zbytečně! Po několika dnech se totiž konala svatba.

Linda se omlouvala, že Karlíka nepozvala, ale byl to takový shon, že zkrátka
zapomněla. Skřítek se však vůbec nezlobil. Byl rád, že jsou všichni šťastní.

A tak tam v horách skřítci a čerti žijí spolu dodnes. A někteří nezbedníci občas
vypomáhají v pekelné hospodě, aby Samuel mohl trávit více času se svou milou
Lindou a jejich malými čertíky.
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Příloha č. 2

Dotazník pro učitelky mateřských škol

Vážená paní učitelko,

jmenuji se Zuzana Němejcová, pracuji jako učitelka v mateřské škole a zároveň

studuji třetím rokem obor Učitelství pro mateřské školy na Západočeské univerzitě.

V rámci závěrečné (bakalářské) práce bych ráda provedla výzkum mezi učitelkami

mateřských škol. Obracím se tedy i na vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku týkají-

cího se „Práce s příběhem v mateřských školách“. Dotazník je anonymní a slouží jen pro

účel zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci.

Bc. Zuzana Němejcová

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Odpovědi prosím doplňte nebo zakroužkujte.

1.Jaká je délka vaší praxe v MŠ?

v do 5 let

v 5 – 10 let

v 10- 20 let

v 20 a více let

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené pedagogické vzdělání?

v Střední škola pedagogická

v Vyšší odborná škola

v Vysoká škola

v Jiné pedagogické vzdělání (jaké)

3. Kolik dětí chodí do vaší třídy?
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v 10 a méně

v 10-20

v 20-25

v 28

4. Používáte ve své praxi metodu „Práce s příběhem?“

v ano

v ne

5. Pokud ano, v čem vidíte hlavní přínos „Práce s příběhem“v MŠ ?

6. Máte nějaký oblíbený příběh, který jste použila v praxi s dětmi, pokud ano, o jaký

příběh (případně i autora) se jedná?

7.Jakým způsobem s příběhem pracujete?

8.Jak může podle vás příběh rozvíjet osobnost dítěte?
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