ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Bc. Zuzana Němejcová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Využití motivů příběhu pro děti se zaměřením na osobnostní
a sociální rozvoj

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková, KPG FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce studentky Zuzany Němejcové je prozkoumat, jakým způsobem je možno metodou práce s příběhem rozvíjet osobnost dítěte na konkrétních činnostech vystavěných na vybraném příběhu. Jako dílčí cíl si studentka vytkla zjistit, zda a jakým způsobem další učitelky mateřských škol pracují s příběhy. Tyto cíle práce byly s jistými výhradami naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text předložené bakalářské práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. Vzhledem k cíli práce představuje autorka v její teoretické části rozvoj dítěte v předškolním věku s podrobnějším zaměřením na jeho rozvoj osobnostní a sociální, fenomén hry předškolního dítěte, požadavky RVP PV vzhledem k zacílení práce a také možnosti dramatické výchovy, především práce s příběhem, v předškolním vzdělávání. V praktické části práce pak představuje vlastní metodický materiál postavený na příběhu *O zlobivém skřítkovi* a výsledky dotazníkového šetření mezi učitelkami MŠ. Práce je doplněna dvěma přílohami: textem příběhu, který autorka metodicky rozpracovává, a formulářem dotazníku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce je práce na slušné úrovni. Text je logicky a přehledně strukturován, uvedené citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají požadované normě. Výsledky dotazníkového šetření jsou pro přehlednost zobrazeny graficky. Místy je práce poznamenaná překlepy, řídkěji pravopisnými chybami. Přílohy nejsou číslovány zvlášť.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce se věnuje tématu práce s příběhem a jejích možností v osobnostním a sociálním rozvoji dětí. Autorka práce v teoretické části postupuje

systematicky a logicky od celkového vývoje dětí předškolního věku ke konkrétním přínosům práce s příběhem tomuto vývoji. Vytkla bych úspornost kapitoly věnované přímo osobnostnímu a sociálnímu vývoji – je to přeci jenom ústřední téma práce a zasloužilo by si propracovanější teoretickou kapitolu, podloženou více odbornými zdroji.

Problematičtější se však jeví část praktická, která z jedné strany nabízí zajímavý metodický materiál, ale ze strany druhé jej dosti podrobně nerozepisuje. Také vlastně představuje metody, které vycházejí z příběhu a měly by děti rozvíjet, ale nijak efekt tohoto způsobu práce neověřuje. Rovněž odpovědi, které získala pomocí dotazníkového šetření nejsou příliš vypovídající. To ostatně autorka v závěru práce sama reflektuje s tím, že by se příště zaměřila na přesnější formulaci otázek.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Co považujete za hlavní přínos využití práce s příběhem ve výuce předškolních dětí Vy osobně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI DOBRĚ

V Plzni dne 8. 5. 2015

Podpis: Eva Gažáková!
MgA. Eva Gažáková